山 东 财 政 学 院
2010年硕士研究生复试录取工作实施细则

我校2010年硕士研究生复试录取工作即将进行。根据《教育部关于做好2010年全国硕士研究生录取工作的通知》（教学[2010]3号）和《山东财政学院硕士研究生复试工作规定》(鲁财院研字[2001]7号)文件精神，为规范复试录取工作程序，保证新生质量，现就有关工作做如下具体规定。

    一、复试录取原则
复试录取工作坚持“德、智、体、美全面衡量，择优录取，保证质量，宁缺毋滥”的原则；公正、公平、公开的原则；执行政策、掌握标准、按程序办事的原则。

二、复试录取组织工作
    （一）学校成立由分管研究生工作的副校长、研究生处处长、纪委负责人组成的复试录取工作领导小组，全面负责复试录取工作。

    （二）各招生二级学院成立由分管院长和导师组成的复试工作小组，负责本专业硕士生的复试录取工作。原则上，每个复试小组以3-5人为宜。复试小组名单报研究生处审查备案。

（三）由研究生处统一安排复试录取工作，并具体组织考生的体检、专业课笔试、英语听力测试、同等学力考生加试以及政审等项工作；各具体招生二级学院负责专业课笔试科目及加试科目的命题和阅卷、专业综合面试（含英语口试）以及其它相关工作。

三、复试内容和方法

　　（一）复试内容
1．英语听力；
2．测试专业课笔试，考试科目详见我校2010年硕士生招生简章；
3．专业综合面试（含专业英语口试）；
4．同等学力考生加试，考试科目详见我校2010年硕士生招生简章。

　　（二）复试方法
1．专业课、MBA、MPA考生政治笔试：考试时间为3小时，试卷满分为150分。
2．专业综合面试：采用口试方式。口试可采取抽题回答问题等形式。面试成绩满分为100分。具体方法及评分标准由各面试小组确定，并报研究生处审核备案。
3．英语听力考试：考试时间为30分钟，满分为100分。

4．同等学力考生加试：按照教育部的要求，必须对同等学力考生加试两门所报考专业的大学本科主干课程，采用笔试方式，难易程度应严格按照本科教学大纲的要求掌握。考试时间每门为2小时，试卷满分均为100分。
（三）复试比例
根据教育部要求，采取差额复试方式。原则上，各专业复试与录取人数比例为110%-120%。

（四）综合成绩计分权重
1．第一志愿考生

综合成绩由初试成绩和复试成绩组成。其中，初试成绩占70%；复试成绩占30%。复试成绩权重分别为：专业课笔试占15%；专业综合面试占10%；英语听力考试5%（外国语言学及应用语言学、MBA、MPA专业除外）。
2．调剂复试考生

综合成绩由初试成绩和复试成绩组成。其中，初试成绩（仅包括国家统考科目成绩，下同）占70%；复试成绩占30%。复试成绩权重分别为：专业课笔试占15%；专业综合面试占10%；英语听力考试5%（外国语言学及应用语言学除外）。

（五）综合成绩排序
第一志愿考生：

1．按综合成绩高低排序

⑴各专业（外国语言学及应用语言学、MBA、MPA专业除外）综合成绩计分公式：

（初试成绩/5）×70%+英语听力考试成绩×5%+专业课笔试成绩×（100/150）×15%+专业综合面试成绩×10%
⑵外国语言学及应用语言学专业综合成绩计分公式：

（初试成绩/5）×70%+专业课笔试成绩×（100/150）×20%+专业综合面试成绩×10%
(3)MBA、MPA专业综合成绩计分公式：

（初试成绩/3）×60%+英语听力考试成绩×10%+政治课笔试成绩×（100/150）×10%+专业综合面试成绩×20%
调剂复试考生：

⑴各专业（外国语言学及应用语言学除外）综合成绩计分公式：
（初试成绩/3.5）×70%+英语听力考试成绩×5%+专业课笔试成绩×（100/150）×15%+专业综合面试成绩×10%
⑵外国语言学及应用语言学专业综合成绩计分公式：

（初试成绩/3.5）×70%+专业课笔试成绩×（100/150）×20%+专业综合面试成绩×10%
2．在综合成绩相同的情况下，以初试成绩高低排序；

3．专业课、政治课笔试成绩满分为150分，90分为及格，成绩不及格者不予排序；专业综合面试成绩、英语听力考试成绩、同等学力考生加试科目考试成绩均以100分计分，60分为及格，成绩不及格者不予排序。

（六）录取

初试、复试成绩合格，且政审符合条件的考生； 按照综合成绩排序依次录取。

四、复试录取工作程序
    （一）研究生招生办公室向各招生二级学院提出合格考生名单；

    （二）各招生二级学院提出专业综合面试方案，并报研究生处审核备案；

    （三）学校复试录取工作领导小组确定复试考生名单；

（四）研究生招生办公室发放考生复试通知书；

（五）研究生招生办公室组织考生体检；

    （六）研究生招生办公室对考生进行政审；

（七）研究生招生办公室组织英语听力测试；

（八）研究生招生办公室组织专业课笔试；

（九）各招生二级学院组织专业综合面试（含专业英语口试）；

（十）研究生招生办公室组织同等学力考生加试科目考试；
（十一）研究生招生办公室根据专业综合成绩排序提出各专业拟录取考生顺序名单；
    （十二）体检或政审不合格者不予录取；

    （十三） 研究生处提出拟录取考生名单，经学校复试录取工作领导小组审核，校长批准，上报山东省教育招生考试院。

五．复试时间及安排
（一）复试时间

2010年4月9-12日

（二）具体安排

1．4月9日报到，地点：19号教学楼（研究生教学楼）；
    2．4月10日上午8：00舜玉社区医院体检（空腹）；下午1：30-14：00英语听力考试（校实验中心楼，外国语言学及应用语言学专业考生除外）；下午15：00-18：00专业课笔试；

  3．4月11日专业综合面试（含专业英语口试），具体时间地点由各招生二级学院安排；
  4．4月12日专业综合面试（未完成学科专业）；

  5．4月12日上午8：30-10：30、下午14：00-16：00同等学力考生加试。
                                      山东财政学院研究生招生办公室

                                        二〇一〇年四月
PAGE
1